Em relação aos demais depósitos e/ou créditos apurados, não foram apresentados esclarecimentos e/ou documentos esclarecedores de suas origens.
5. Depois de efetuada a conciliação bancária, em que, do montante dos créditos/depósitos apurados, foram expurgados os R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), estornos, depósitos de mesma titularidade e outros créditos, em que não houve incidência tributária; sobraram créditos e/ou depósitos, nas contas correntes bancárias da empresa, que, somados, totalizaram R$ 3.279.817,60 (três milhões, duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta centavos).
6. Nos livros razões analíticos apresentados, poucas foram as contas que receberam lançamentos no ano de 2007, ou seja, que tiveram alguma movimentação contábil no período fiscalizado. Entre essas contas, estão as contas

[...]

Portanto, a empresa optou que toda sua movimentação financeira fosse registrada na conta �CAIXA�.
9. Os suprimentos de numerários, lançados a débito da conta �CAIXA�, oriundos de lançamentos credores na conta �EMPRÉSTIMOS & FINANCIAMENTOS� totalizaram no ano R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). Esse montante é compatível com os R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais), lançados em 29/07/2007, na conta corrente da fiscalizada junto ao banco Itaú S/A.
10. Os demais suprimentos de numerários, lançados a débito da conta �CAIXA�, tiveram como contrapartidas, unicamente, receitas de revenda de mercadorias, ou seja, lançados a crédito da conta �VENDA DE MERCADORIAS�, cujo montante foi de R$ 1.485.062,51 (um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, sessenta e dois reais e cinqüenta e um centavos).
11. Em razão de não existirem outras entradas registradas no livro caixa, além das mencionadas acima, pode se concluir que a vultosa diferença entre o montante dos créditos/depósitos apurados, no ano, em conta

[...]

Além disso, quando foram confrontados os valores escriturados com os declarados, verificou se, também, uma pequena diferença. Isso, porque a empresa transmitiu à Receita Federal do Brasil � RFB Declarações Anuais Simplificadas, referente ao ano calendário de 2007, onde foram informadas receitas que totalizaram, no período, R$ 1.505.603,13 (um milhão, quinhentos e cinco mil, seiscentos e três reais e treze centavos), enquanto, como vimos, foram escriturados, no livro caixa, R$ 1.485.062,51 (um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, sessenta e dois reais e cinqüenta e um centavos).
13. Do montante declarado, R$ 272.109,16 (duzentos e setenta e dois mil, cento e nove reais e dezesseis centavos), referem se às receitas dos meses de janeiro a junho de 2007; e R$ 1.233.493,97 (um milhão, duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e noventa e três reais e noventa e sete centavos), referem se às receitas dos meses de julho a dezembro de 2007. A empresa optou, no período de janeiro a junho de 2007, pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte � SIMPLES Federal, nos termos da Lei 9.317/96;

[...]

Em relação aos demais depósitos e/ou créditos 

apurados, não foram apresentados esclarecimentos e/ou documentos esclarecedores de 

suas origens. 

5. Depois de efetuada a conciliação bancária, em que, do montante dos 

créditos/depósitos apurados, foram expurgados os R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais), estornos, depósitos de mesma titularidade e outros créditos, em que 

não houve incidência tributária; sobraram créditos e/ou depósitos, nas contas correntes 

bancárias da empresa, que, somados, totalizaram R$ 3.279.817,60 (três milhões, 

duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta centavos). 

6. Nos livros razões analíticos apresentados, poucas foram as contas que receberam 

lançamentos no ano de 2007, ou seja, que tiveram alguma movimentação contábil no 

período fiscalizado. Entre essas contas, estão as contas “EMPRÉSTIMOS &